

PRZEDPŁATA:
czwarterocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:
1 sgr. 3 fen. od wiersza na 3 szerokości) przy-
mują się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Konstantynopol, d. 20. Listopada. — Podczas burzy na morzu czarném panującej w d. 14. Listopada, rozbito się 32 angielskich statków przewozowych, a między temi szrubowice „Książę“ i „Morska nimfa“, pierwszy zatonał z odzieżą zimową dla armii, gotowizną i osadą.

Parowiec kołowy „Samson“ utracił maszyny, z parowca „Retribution“ wyrzucono wszystkie działa.

Francuzi utracili liniowe okręty „Henri IV.“ i „Plutona“. Pod Sewastopolem umilkły działa z obu stron. Rosyjski generał Liprandi cofnął się bez walki do Bacziseraju. Rosyjanie wysadzili w powietrze most na Czerniawie.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 27. Listopada. — Dzisiejszy Monitor donosi, że podczas straszliwej burzy w d. 14. Listopada, okręt „Hanryk IV.“ i parowiec „Pluton“ wyrzuczone zostały na brzegi krymskie. Osady z nich ocalały.

Okręty „Turenne“ i „Donauwerth“, które opuściły Tulon 6. Listopada, przybyły już dnia 15. Listopada do Konstantynopola z wojskiem, żywnością i zapasami wojennymi.

Liczne statki wojenne i handlowe, które z wojskiem i zapasami dla armii wschodniej idą, nie uległy przypadkom nieszczęśliwym na morzu Śródziemnym i Archipelagu. Dwa nowe parowce, każdy o 100 armatach, odejżdzą w 8 dniach na wschód.

— Przegląd gwardyi cesarskiej dobrze się odbył.

— Paryż, 28. Listopada. — Dzisiejszy Monitor zamieszcza depesze z Terapii z wiadomościami dochodzącymi aż do d. 18. b. m. Według nich nie stanowczego nie zaszło pod Sewastopolem w przeciągu tego czasu. Ogień z dział obłężniczych ustawał chwilowo, kilka tysięcy posilków nadeszło. W Krymie przykre panuje powietrze.

Renta 3 proc. 70 fr. 90 cent.

Berlin, 29. Listopada. — Naj. Pan raczył notaryuszowi Wentzel w Lignicy nadać order orla czerwonego 4. kl., tudzież zamianować biskupiego komisarza, księdza Adriana Włodarskiego w Peiskreklam kanonikiem katedry wrocławskiej.

Berlin, 29. Listopada. — Dziś odbędzie się ślub J. kr. Mei księcia Fryderyka Karola pruskiego z J. ks. Meią księżniczką Marią Anną Anhalt Dessau na zamku królewskim w Berlinie.

— Rozkazem gabinetowym z dnia 25. Listopada zostali powołani na dożywotnich członków izby pierwszej z kółla stoletniego dziedzictwa w w. księstwie poznańskim hr. Albin Belina Węsierski z Zakrzewa; tudzież były major i radca miejski Tresków przedstawiony przez miasto Poznań na członka tejże izby.

— W zeszyły piątek otrzymało zrealizowanie drugiej połowy najnowszej pożyczki sankcją królewską.

— W dn. 27. Listopada odbyła się gabinetowa narada, względem mowy od tronu. W niej dwie ważne kwestye będą dotknięte, realizacya pożyczki i sprawa wschodnia.

— Ostsee Zeitung donosi, że dowódzca wojsk austriackich w księstwach naddunajskich, hr. Coronini, otrzymał rozkaz od gabinetu wiedeńskiego, aby unikał wszelkiego starcia, gdyby Rosyjanie w skutek działań wojennych mieli wkroczyć do księstw naddunajskich. Ma tylko założyć protestacyą przeciw wkroczeniu i nie więcej.

Południowy teatr wojny.

Moniteur de l'armee podaje sily sprzymierzonych pod Sewastopolem na 80,000, posilki zaś wysłane do Krymu w ogóle na 40,000.

— Consitutionnel zwraca uwagę, że przy równej liczbie wojska, armia angielska cztery razy więcej posiada generałów brygad, co rosyjska, a dwa razy tyle, co francuzka, bo brygada angielska składa się tylko z dwóch batalionów, francuzka zaś z 4 batalionów, rosyjska zaś z 8. To tłumaczy, dla czego tylu generałów brygad angielskich zginęło i rannych zostało.

— Austriacka korespondencya donosi: odbieramy wiadomość z Odessy pod d. 19. b. m., że pod Sewastopolem tylko staczano utarczki mniejszej wagi. W nocy z 14. na 15. popędziła burza na brzegi pod Kaezą 12 statków przewozowych, przyzem Rosyjanie zabrali jeńców, ale nie powiedziano w tych

doniesieniach, ażeby który z tych statków dostał się w ręce rosyjskie. W Odesie panowało dżdżyste powietrze.

— List z Konstantynopola zamieszczony w la Presse następnie podaje szczegóły:

Uformowano mały oddział pod nazwą wolnej kompanii, złożonej z wyboru strzelców wenejskich i żuawów. Stanowiskiem ich są podkopy, batory, zasadzki, gdzie co 5 godzin są luzowani. „Milo jest“ pisze pewien oficer, tej kompanii, „rozkazywać takim ludziom. Co za zimna krew! co za przytomność! Wesołość nieopuszcza ich ani na chwilę. Zdarzyło się, że dwaj strzelcy jedli śniadanie, gdy fort rosyjski dał ognia, bomba pada i o kilka metrów obok rozprysknąwszy się, miota pomiędzy nich skorupę półwydrażoną. Dobrze! rzekli obaj biesiadnicy będziemy mieć talerz! I od-tąd zaprawdę jadają na tej niezwykłej misecze.“

„Strzelcy nasi nie mogli sobie zrazu dać rady z nowem zaprowadzeniem u Rosyan. Nieprzyjaciel urządził wewnętrzne drzwiczki zamykające otwór strzelniczy za każdym strzałem działowym, co zabezpiecza artylerzystów od ognia naszych żołnierzy i daje im czas nabijania dział swoich. Dziś wirusy nasi ostrożność tę nieprzyjaciela obrócili w żart i na swój użytek. Scisłe obliczywszy czas potrzebny Rosyanom do nabicia działa, dawali tymczasem spoczynek ręce i oku. Po upłyniętej zaś przerwie każdy się składa wołając: proszę otworzyć (le cordon s'il vous plait) i drzwiczki otwierają się, a ilekroć ręka lub głowa wychyli się ze strzelniczy, już się więcej po za nią nie cofnie cala.“

Ze strony Anglików artylerya uczyniła wielkie zniszczenie. Całe przedmiocie leżące na prawo portu wojennego zamienione w gruzy, a piękna kamienna budowa nazwana na planie domem szalonych zrównana z ziemią; Jour. de Constantinople zapewnia, że kilka okrętów floty dosięgły 120 c. działa angielskie.

Obozy sprzymierzonych dostatecznie zaopatrzone są w żywność w tej chwili. Nasi żołnierze mają dobry chleb, który sami pieką, lecz jedzą mięso solone. Anglicy nie mają chleba, lecz za to podostatek wołów dostarczających im wyborne befsztyki i często do nas się po chleb udają.

Stan zdrowia ile możności jest dobry. Przykre prace obłężnicze spowodowały niesłychane znużenie i febrę, zresztą nocy są chłodne i stają się przyczyną chorób. W tym tygodniu 4 okręty przywiozły tu 910 chorych i rannych, nie będących jednak w niebezpieczeństwie. My lepiej jesteśmy pomieszczeni niż Anglicy, żołnierze nasi pod namiotami mają ochronę przeciw wpływowi niepogody i zimna, sprzymierzeni zaś sypiają pod golem niebem.

Oficerowie nasi pragną gorąco szturm, i końca trudów, które im się dają we znaki. Obóz dobrze jest utrzymany, okolica prawie jest uorganizowaną, na gościńcach są drogoskazy. Lecz trudno sobie wyobrazić stan powierzonego wojska, mundury powalane, podarte, obuwie dziurawe, bieleziny brak zupełny. Dałem koszulę i krawat pułkownikowi angielskiemu potłomkowi jednej z najświetniejszych rodzin W. Brytanii, podzieliłem resztę pomiędzy innych oficerów, z których kilku niedmieniło bieleziny od dni 18. Żołnierze szczęśliwsi, mając wszystko na sobie nie doznają w niczem braku.

Rossya.

Petersburg, d. 5. Listopada. — Urzędnicy, profesorowie, uczniowie i uczennice zakładów naukowych ministerstwa oświecenia narodowego, powołani uczuciem wiernopoddanej miłości dla Naj. cesarza, oraz życząc sobie wzięść udział w niesionych przez wszystkich ofiarach z powodu wojny obecnej, ofiarowali na rzecz ranionych i rodzin poległych wojskowych rubli rs. 20,646 kop. 87 i pół. Oprócz tego uczniowie gimnazyjów charkowskich częstowali junkrów wojsk przez Charków przechodzących, pensyonarki zakładów naukowych żeńskich przysposobiły szarpie i bandażę dla rannych, a panie Larmé i Maga, ochmistrzyne pensyi prywatnej żeńskiej w Moskwie wyraziły życzenie, by w pensyi przez nie utrzymywanej umieszczono bezpłatnie jedną dziewczę, której ojciec poległ w bitwie z nieprzyjacielem podczas wojny obecnej. O tych wszystkich ofiarach zawiadomiono pana ministra wojny, a w skutku najpoddanniejzego jego przełożenia. N. Pan powziąwszy z zadowoleniem o takowych wiadomości, najmiłościwiej raczył oznajmić osobom ofiarującym, wdzięczność monarszą za ich ofiary, dodawszy, że J. C. Mosć dowiedział się ze szczególną przyjemnością o chęci pań Larmé i Maga umieszczenia w pensyi przez nie utrzymywanej jakiej panny, której ojciec poległ w bitwie; summe zaś ofiarowaną najwyżej rozkazano użyć stosownie do celu na jaki przeznaczoną została.

— Inwalid Ruski zamieszcza kilka dokumentów odnoszących się do do Krymu, i te poprzedza następującymi słowami:

